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2019학년도 쌍치초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 543,137,000원"을 "세입·세출 각각 666,709,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 쌍치초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 666,709 543,137 123,572 22.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 8,422 1.2

학생복지/교육격차 해소 37,451 250,380 37.5

기본적 교육활동 15,061 102,912 15.4

선택적 교육활동 17,836 50,615 7.5

교육활동 지원 45,520 112,934 16.9

학교 일반운영 7,704 139,746 20.9

학교 재무활동 0 1,700 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 116,479 511,069 76.6

이전수입 기타이전수입 3,808 32,948 4.9

자체수입 학부모부담수입 2,635 105,044 15.7

자체수입 행정활동수입 650 3,050 0.4

기타수입 전년도이월금 0 14,598 2.1
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 544,017 423,730 120,287

1.교육비특별회계이전수입 511,069 394,590 116,479

1.교육비특별회계전입금수입 511,069 394,590 116,479

1.학교회계전입금 511,069 394,590 116,479

1.학교운영비전입금 200,273 200,273 0

2.목적사업비전입금 310,796 194,317 116,479
(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : (10,950,000

원 × 1교) - 7,295,000원 =
3,655,000

(성립전)시설관리원 인건비 : (19,006,000원 ×

 1교) - 13,434,000원 =
5,572,000

(성립전)유치원 방과후 시간제기간제교사 인건

비 : (27,794,000원 × 1교) - 13,494,000원 =
14,300,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : (25,226,000원 

× 1교) - 10,226,000원 =
15,000,000

(성립전)급식차량 운영비 : (2,285,000원 × 1

교) - 1,335,000원 =
950,000

(성립전)유치원 누리과정지원 : (5,720,000원 

× 1교) - 3,740,000원 =
1,980,000

친환경 농산물 지원 : (8,543,000원 × 1교) - 

5,746,000원 =
2,797,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (67,044,000원 

× 1교) - 35,870,000원 =
31,174,000

(성립전)학교도서관 현대화사업 지원 : 

30,000,000원 × 1교 =
30,000,000

(성립전)학교도서관자료확충비 : 401,000원 × 

1교 =
401,000

(성립전)방과후학교운영(교육청) : 900,000원 

× 1교 =
900,000

(성립전)방과후학교운영(교육청) : (3,900,000

원 × 1교) - 900,000원 =
3,000,000

(성립전)SW교육 교구 구입 : 1,500,000원 × 1

교 =
1,500,000

(성립전)수학교구 구입 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

(성립전)유치원 방과후 시간제기간제교사 맞춤

형복지비 : 250,000원 × 1교 =
250,000

2.기타이전수입 32,948 29,140 3,808

1.학교회계간이전수입 20,140 20,140 0

1.다른학교회계전입금 20,140 20,140 0

1.다른학교회계전입금 20,140 20,140 0

2.기타공공이전수입 12,808 9,000 3,808

1.기타공공지원금 12,808 9,000 3,808

1.기타지원금 12,808 9,000 3,808
산업재해보상보험 요양보험급여결정 : 

3,808,000원×1교=
3,808,000

2.자체수입 108,094 104,809 3,285

1 발행일 : 2019-12-29



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학부모부담수입 105,044 102,409 2,635

1.수익자부담수입 105,044 102,409 2,635

1.급식비 82,378 82,623 -245

1.급식비 81,455 81,462 -7초중학생 급식비 : -7,000원= -7,000

2.우유급식비 923 1,161 -238우유 급식비 : -430원×15명×37일= -238,000

2.방과후학교활동비 16,196 15,296 900

1.방과후학교활동비 16,196 15,296 900
(성립전)농산어촌 방과후학교 운영비(교육청지

원금) : 900,000원×1교=
900,000

3.현장체험학습비 750 750 0

1.현장체험학습비 750 750 0

4.누리과정비 5,720 3,740 1,980

1.누리과정비 5,720 3,740 1,980
(성립전)유치원 유아학비(교육청지원금) : 

1,980,000원×1교=
1,980,000

2.행정활동수입 3,050 2,400 650

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료 1,500 1,500 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 1,450 800 650

1.이자수입 1,000 400 600

1.이자수입 1,000 400 600이자수입 : 300,000원×2회= 600,000

2.기타행정활동수입 450 400 50

1.기타행정활동수입 450 400 50기타행정활동수입 : 50,000원×1회= 50,000

3.기타수입 14,598 14,598 0

1.전년도이월금 14,598 14,598 0

1.순세계잉여금 14,598 14,598 0

1.순세계잉여금 14,598 14,598 0

1.순세계잉여금 14,598 14,598 0

2 발행일 : 2019-12-29



2019학년도 세입예산명세서

세입합계 666,709543,137123,572

3 발행일 : 2019-12-29



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,422 8,422 0

1.기타 교직원보수 2,372 2,372 0

1.교직원대체인건비 2,372 2,372 0

1.기간제교원 성과상여금(목적) 2,372 2,372 0

1.기간제교원인건비 2,372 2,372 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 6,050 6,050 0

1.교직원연수 4,050 4,050 0

1.교직원워크숍 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

2.자율연수 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0  

3.소프트웨어교육 지원(목적) 300 300 0

1.운영수당 170 170 0  

2.교육운영비 130 130 0  

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.학교자치 활성화 지원(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.목적사업업무추진비 500 500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 250,380 212,929 37,451

1.급식 관리 120,747 117,879 2,868

1.학교급식운영 120,747 117,879 2,868

1.급식용재료비 101,423 97,186 4,237

1.급식용식재료비 101,423 97,186 4,237식품비  49,915원×200일= 9,983,000

친환경 농산물 구입  -31,060원×185일= -5,746,000

2.급식운영비 8,715 10,162 -1,447

1.일반수용비 8,715 10,162 -1,447가스비  -400,000원×2회= -800,000

조리원위생용품구입  -53,500원×2회= -107,000

각종검사수수료  -40,000원×1회= -40,000

1 발행일 : 2019-12-29



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

급식기구수리  -100,000원×5종×1회= -500,000

3.급식운영비(자체) 2,400 2,400 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 1,400 1,400 0  

4.우유급식비 2,766 3,638 -872

1.우유대금 2,766 3,638 -872학생 우유급식비  -430원×25명×59일= -634,000

교직원 우유급식비  -430원×15명×37일= -238,000

5.학교급식기구 구입(목적) 3,158 3,158 0

1.비품구입비 3,158 3,158 0  

6.학교급식 운반차량 운영(목적) 2,285 1,335 950

1.일반수용비 1,385 435 950
(성립전)차량수리비  950,000원×1종×1회

=
950,000

2.연료비 403 403 0  

3.기타공공요금 497 497 0  

2.보건 관리 8,776 8,856 -80

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,178 5,278 -100

1.보건교육 750 1,000 -250

1.운영수당 650 700 -50교직원 성교육  50,000원×1명×1회= 50,000

교직원 심폐소생술교육  -100,000원×1명

×1회=
-100,000

2.교육운영비 100 300 -200
보건교육자료 구입  -10,000원×10종×2회

=
-200,000

2.보건실운영 2,430 2,000 430

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생복지비 1,140 1,140 0  

3.비품구입비 1,090 660 430기구 확충  215,000원×2종×1회= 430,000

3.학생건강검사 398 678 -280

1.학생복지비 398 678 -280건강검사(1,4학년)  -9,000원×20명×1회= -180,000

정서행동검사 운영경비  -50,000원×2회= -100,000

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2 발행일 : 2019-12-29



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.[국고]흡연예방교육(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.목적사업업무추진비 0 0 0  

2.학교환경위생관리 3,598 3,578 20

1.먹는물관리 2,018 1,998 20

1.일반수용비 2,018 1,998 20먹는 물 수질검사료  10,000원×2회= 20,000

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.방역관리 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0  

3.교육격차 해소 89,710 55,656 34,054

1.급식비지원 67,044 35,870 31,174

1.학생 급식비 지원 67,044 35,870 31,174

1.학생지원금 67,044 35,870 31,174
(성립전)초중학생 무상급식  29,158,000원

×1교=
29,158,000

(성립전)유치원 무상급식  2,016,000원×1

교=
2,016,000

2.방과후학교활동비지원 16,196 15,296 900

1.초등돌봄대상자 지원 10,226 10,226 0

1.학생지원금 10,226 10,226 0  

2.방과후학교교육비 지원 5,970 5,070 900

1.학생지원금 5,970 5,070 900
(성립전)방과후학교교육비 지원  900,000

원×1교=
900,000

3.현장체험학습비지원 750 750 0

1.현장체험학습비 지원 750 750 0

1.학생지원금 750 750 0  

4.누리과정비지원 5,720 3,740 1,980

1.유치원 누리과정 지원 5,720 3,740 1,980

1.학생지원금 5,720 3,740 1,980
(성립전)유아학비 지원  1,980,000원×1교

=
1,980,000

3 발행일 : 2019-12-29
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.학생복지 31,147 30,538 609

1.학생복지운영 31,147 30,538 609

1.학생용교과서 구입 2,920 481 2,439

1.도서구입비 2,920 481 2,439학생용교과서 구입  2,439,000원×1식= 2,439,000

2.교사용교과서 구입 1,970 3,800 -1,830

1.도서구입비 1,970 3,800 -1,830교사용교과서 구입  -1,830,000원×1식= -1,830,000

3.통학차량안전지도사인건비 120 120 0

1.무기계약직원인건비 120 120 0  

4.통학차량안전지도사 인건비(목적)18,996 18,996 0

1.무기계약직원인건비 17,796 17,796 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,200 1,200 0  

5.통학차량 운영비(목적) 7,141 7,141 0

1.일반수용비 4,341 4,341 0  

2.연료비 2,300 2,300 0  

3.기타공공요금 500 500 0  

3.기본적 교육활동 102,912 87,851 15,061

1.교과 활동 75,344 56,564 18,780

1.교과활동지원 6,170 6,170 0

1.기초학력 1,180 1,180 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 180 180 0  

2.학습준비물지원 990 990 0

1.학습준비물 990 990 0  

3.학교중심 기초학력 향상교실 운영(목적)2,000 2,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 420 420 0  

3.목적사업업무추진비 80 80 0  

4.맞춤형학습지원학급 지원(목적) 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.국어교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.수학교과활동 5,000 0 5,000

1.수학교구 구입(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)수학교구 구입  50,000원×50종

×2회=
5,000,000

4.과학교과활동 2,949 3,649 -700

1.실과 학습준비물 구입 594 594 0

1.비품구입비 594 594 0  

2.교과운영 2,355 3,055 -700

1.교육운영비 2,055 2,055 0  

2.비품구입비 300 1,000 -700실험장비 구입  -140,000원×5종×1회= -700,000

5.체육교과활동 3,010 3,270 -260

1.교과운영 3,010 3,270 -260

1.교육운영비 3,010 3,270 -260
대회 출전 식비 및 간식비  -260,000원×1

회=
-260,000

2.비품구입비 0 0 0  

6.예술교과활동 200 200 0

1.음악교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

7.외국어교과활동 0 200 -200

1.교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
영어수업 물품 구입  -20,000원×10종×1

회=
-200,000

8.특수교육교과활동 4,500 4,500 0

1.특수학급운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 3,139 3,139 0  

3.비품구입비 1,261 1,261 0  
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9.유치원교과활동 51,515 36,575 14,940

1.현장체험학습 2,552 2,752 -200

1.교육운영비 2,552 2,752 -200차량임차료  -200,000원×1대×1회= -200,000

2.교무학사운영 2,888 2,978 -90

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 1,770 1,860 -90환경정리물품구입  -50,000원×10종×1회= -500,000

국사봉꿈나무축제 물품구입  41,000원×10

종×1회=
410,000

3.학생복지비 218 218 0  

3.교과운영 2,360 2,760 -400

1.교육운영비 2,360 2,760 -400교재교구확충  -400,000원×1종×1회= -400,000

4.학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0  

5.학부모교육 740 740 0

1.운영수당 140 140 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

6.유치원방과후운영 6,960 7,860 -900

1.운영수당 5,760 5,760 0  

2.교육운영비 1,200 2,100 -900
방학중 급식 및 간식비  -6,000원×5명

×15일×2회=
-900,000

7.방과후과정 시간제기간제교원 인건비 451 451 0

1.기간제교원인건비 451 451 0  

8.방과후과정 시간제기간제교원 인건비(목적)26,608 12,308 14,300

1.기간제교원인건비 24,328 11,168 13,160
(성립전)급여 및 수당  2,193,330원×1명

×6월=
13,160,000

2.기간제교원법정부담

금
2,280 1,140 1,140

(성립전)4대보험 기관부담금  189,980원

×1명×6월=
1,140,000

9.교과운영(목적) 3,020 1,940 1,080

1.교육운영비 3,020 1,940 1,080
(성립전)교육과정 운영비  60,000원×6명

×3월=
1,080,000

10.유치원방과후반운영(목적) 2,700 1,800 900

1.교육운영비 2,700 1,800 900
(성립전)유치원방과후 운영비  50,000원

×6명×3월=
900,000

11.방과후과정 시간제기간제교원 성과상여금(목적)1,186 1,186 0
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1.기간제교원인건비 1,186 1,186 0  

12.방과후과정 시간제기간제교원 맞춤형복지비(목적)250 0 250

1.기간제교원인건비 250 0 250
(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1명×1

회=
250,000

2.창의적 체험활동 27,568 31,287 -3,719

1.자율활동 9,710 10,110 -400

1.학교축제 2,260 2,460 -200

1.일반수용비 1,760 1,960 -200
음향, 조명, 이벤트 등  -200,000원×1종

×1회=
-200,000

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.학급교육활동비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.학생인권교육 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200인권교육 강사비  -100,000원×1명×2회= -200,000

5.친구사랑주간운영(섬진강댐지원) 3,850 3,850 0

1.비품구입비 3,850 3,850 0  

2.현장체험학습활동 13,816 16,257 -2,441

1.테마식 현장체험학습 4,452 5,852 -1,400

1.여비 300 300 0  

2.교육운영비 4,152 5,552 -1,400체험비  -800,000원×1회= -800,000

교사 체험비  -600,000원×1회= -600,000

2.물놀이체험학습 1,564 2,093 -529

1.교육운영비 1,564 2,093 -529학생 체험비  -429,000원×1회= -429,000

교사 체험비  -100,000원×1회 -100,000

3.진로역사체험학습(섬진강댐지원) 5,150 5,150 0

1.교육운영비 5,150 5,150 0  

4.테마식 현장체험학습(목적) 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  
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5.가족과 함께하는 문화체험활동 1,900 2,412 -512

1.교육운영비 1,900 2,412 -512차량임차료  -200,000원×1대×1회= -200,000

학생 체험비  -312,000원×1회= -312,000

3.동아리활동 4,042 4,920 -878

1.학생동아리활동 3,622 4,500 -878

1.교육운영비 3,622 4,500 -878
동아리활동 용품 구입  -87,800원×10종

×1회=
-878,000

2.학교스포츠클럽활동(목적) 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0  

4.선택적 교육활동 50,615 32,779 17,836

1.방과후학교 운영 35,521 26,806 8,715

1.방과후학교운영 14,345 9,285 5,060

1.방과후학교운영(자체) 5,375 4,215 1,160

1.무기계약직원인건비 994 994 0  

2.운영수당 1,160 0 1,160
강사료  (32,000원×3시간×10일)+(20,000

원×10일)=
1,160,000

3.교육운영비 3,221 3,221 0  

2.방과후학교운영(군청) 5,070 5,070 0

1.운영수당 4,563 4,563 0  

2.교육운영비 507 507 0  

3.방과후학교운영(교육청) 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전)교재교구 구입  50,000원×18종

×1회=
900,000

4.방과후학교운영 교재교구 구입(목적)3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)교재교구 구입  75,000원×40종

×1회=
3,000,000

2.돌봄교실운영 21,176 17,521 3,655

1.초등돌봄전담사 인건비(목적) 10,670 7,015 3,655

1.무기계약직원인건비 9,831 6,459 3,372
(성립전)급여 및 수당  1,124,000원×1명

×3월=
3,372,000

2.무기계약직원법정부

담금
839 556 283

(성립전)4대보험 기관부담금  94,330원×1

명×3월=
283,000

2.초등돌봄교실 운영(목적) 10,226 10,226 0

1.운영수당 840 1,480 -640강사료  -640,000원×1식= -640,000
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2.교육운영비 8,044 8,746 -702간식비  -702,000원×1식= -702,000

3.비품구입비 1,342 0 1,342
돌봄교실 비품 구입  134,200원×10종×1

회=
1,342,000

3.초등돌봄교실 대체인건비(목적) 280 280 0

1.무기계약직원인건비 280 280 0  

2.독서활동 15,094 5,973 9,121

1.독서활동운영 15,094 5,973 9,121

1.도서관운영 10,220 1,500 8,720

1.교육운영비 1,070 1,500 -430도서용품 구입  -43,000원×5종×2회= -430,000

2.비품구입비 9,150 0 9,150
도서관 비품 구입  3,050,000원×3종×1회

=
9,150,000

2.도서구입 4,473 4,473 0

1.도서구입비 4,473 4,473 0  

3.초등 1~2학년 대상 큰 그림책 지원(목적)401 0 401

1.도서구입비 401 0 401
(성립전)큰 그림책 구입  40,100원×10종

×1회=
401,000

5.교육활동 지원 112,934 67,414 45,520

1.교무업무 운영 4,259 5,389 -1,130

1.교무학사운영 4,259 5,389 -1,130

1.기타행사 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.입학식 행사운영 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

3.졸업식 행사운영 800 800 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

4.교무부 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

5.환경정리 1,139 1,639 -500

1.교육운영비 1,139 1,639 -500
교실환경정리 용품 구입  -50,000원×10종

×1회=
-500,000
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6.청소용품 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500청소용품 구입  -25,000원×10종×2회= -500,000

7.교무학사운영 670 800 -130

1.교육운영비 670 800 -130교육계획서제작  -6,500원×20부×1회= -130,000

2.생활지도운영 2,005 2,005 0

1.학교폭력예방 1,600 1,600 0

1.학교폭력 예방 활동 1,600 1,600 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.학생안전교육 405 405 0

1.안전교육 65 65 0

1.교육운영비 65 65 0  

2.소방훈련 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0  

3.재난대응훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

3.연구학교 운영 16,000 16,000 0

1.연구학교운영 16,000 16,000 0

1.어울림학교 운영(목적) 16,000 16,000 0

1.운영수당 870 870 0  

2.교육운영비 14,130 14,130 0  

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

4.학습지원실 운영 5,500 3,600 1,900

1.정보화실운영 5,500 3,600 1,900

1.학교정보화지원 4,000 3,600 400

1.교육운영비 4,000 3,600 400
프린터토너및소모품구입  100,000원×2대

×2회=
400,000

2.SW교육 교구 구입(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)SW교육교구 구입  150,000원×10

종×1회=
1,500,000
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5.교육여건 개선 85,170 40,420 44,750

1.교육환경개선 85,170 40,420 44,750

1.컴퓨터구입 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0  

2.노트북 구입 1,300 1,300 0

1.비품구입비 1,300 1,300 0  

3.학교정보화지원 300 550 -250

1.교육운영비 300 550 -250
운영체제업그레이드  -10,000원×25대×1

회=
-250,000

4.미래형 창의융합과학실 구축(목적)30,000 30,000 0

1.시설비 3,829 3,829 0  

2.비품구입비 26,171 26,171 0  

5.과학실 안전장비 구축(목적) 5,870 5,870 0

1.시설비 1,260 1,260 0  

2.비품구입비 4,610 4,610 0  

6.도서관 현대화 사업(목적) 30,000 0 30,000

1.시설비 18,000 0 18,000
(성립전)실내건축공사  17,355,000원×1식

=
17,355,000

(성립전)전기공사  645,000원×1식= 645,000

2.비품구입비 12,000 0 12,000
(성립전)가구 구입  1,500,000원×8종×1

회=
12,000,000

7.돌봄전용교실 시설구축(목적) 15,000 0 15,000

1.시설비 9,800 0 9,800(성립전)실내건축공사  6,736,000원×1식= 6,736,000

(성립전)전기공사  3,064,000원×1식= 3,064,000

2.비품구입비 5,200 0 5,200
(성립전)가구 구입  472,720원×11종×1회

=
5,200,000

6.학교 일반운영 139,746 132,042 7,704

1.학교기관 운영 48,678 50,366 -1,688

1.부서기본운영 29,638 32,916 -3,278

1.교무실운영 11,070 11,070 0

1.무기계약직원인건비 270 270 0  

2.일반수용비 800 800 0  
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3.여비 10,000 10,000 0  

2.교장실운영 4,860 4,860 0

1.일반업무추진비 1,860 1,860 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 13,708 16,986 -3,278

1.일반수용비 3,631 3,600 31승강기사고배상책임보험  31,000원×1회= 31,000

2.기타공공요금 460 460 0  

3.여비 5,000 5,000 0  

4.일반업무추진비 240 240 0  

5.비품구입비 4,377 7,686 -3,309
교육 기자재 구입  -3,309,000원×1종×1

회=
-3,309,000

2.병설유치원기본운영 19,040 17,450 1,590

1.유치원운영 12,320 9,030 3,290

1.기간제직원인건비 5,600 4,800 8003세대하모니  400,000원×1명×2월= 800,000

2.일반수용비 150 150 0  

3.여비 900 900 0  

4.비품구입비 5,670 3,180 2,490
유아용 사물함 구입  1,245,000원×2종×1

회=
2,490,000

2.유치원시설장비유지 6,720 8,420 -1,700

1.일반수용비 2,980 4,580 -1,600청소용품구입  -40,000원×5종×1회= -200,000

사무용기기 유지보수  -100,000원×2종×2

회=
-400,000

소규모수선비  -200,000원×5회= -1,000,000

2.전기요금 3,200 3,200 0  

3.상하수도료 400 400 0  

4.기타공공요금 140 240 -100전화요금  -20,000원×5월= -100,000

2.시설 장비 유지 89,568 80,176 9,392

1.학교시설장비유지 89,568 80,176 9,392

1.공공요금 및 제세공과금 20,722 20,722 0

1.전기요금 13,000 13,000 0  

2.상하수도료 2,700 2,300 400상하수도요금  200,000원×2월= 400,000
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3.기타공공요금 5,022 5,422 -400전화요금  -200,000원×2월= -400,000

2.시설관리용역 3,220 3,220 0

1.일반수용비 3,220 3,220 0  

3.당직관리 2,508 2,508 0

1.일반수용비 2,508 2,508 0  

4.수목관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

5.시설일반관리 13,246 13,846 -600

1.일반수용비 13,246 13,846 -600소규모수선비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

시설소모품구입  -60,000원×10종×1회= -600,000

시설관리피복비  250,000원×2명×2회= 1,000,000

6.청소원 인건비 19,100 16,300 2,800

1.무기계약직원인건비 18,380 15,280 3,100급여 및 수당  1,350,000원×1명×2월= 2,700,000

맞춤형복지비  400,000원×1명×1회= 400,000

2.무기계약직원법정부

담금
720 1,020 -300기관부담금  -30,000원×1명×10월= -300,000

7.시설관리원 인건비(자체) 1,170 1,170 0

1.무기계약직원인건비 1,170 1,170 0  

8.시설관리원 인건비(목적) 19,006 13,434 5,572

1.무기계약직원인건비 17,862 12,290 5,572
(성립전)급여 및 수당  1,174,000원×1명

×3월=
3,522,000

(성립전)퇴직금  1,650,000원×1명×1회= 1,650,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명×1

회=
400,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,144 1,144 0  

9.공기정화장치 운영(목적) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

2.전기요금 500 500 0  

10.행정대체(시설관리)인력 인건비 3,596 1,976 1,620

1.기간제직원인건비 3,565 1,954 1,611급여  1,611,000원×1명×1월= 1,611,000

2.기간제직원법정부담

금
31 22 9기관부담금  9,000원×1명×1월= 9,000
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3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모협의회 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

2.학부모회 운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

7.학교 재무활동 1,700 1,700 0

1.예비비 1,700 1,700 0

1.예비비 1,700 1,700 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0  

2.병설유치원예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0  

세출합계 666,709543,137123,572
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